
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PORTARIA FBPN N.º 004/2023. 

 

O Presidente da Fundação Benedito Pereira Nunes, 

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio, no uso das 

atribuições previstas no Estatuto. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alterar, a pedido, a composição da Comissão de Bolsa de Estudo Social prevista no art. 3º, da 

Portaria FBPN n.º 008/2022, que passa a ter o cargo de relator, sendo composta doravante pelos 

seguintes integrantes: 

I – Edgard Andrade Corrêa, na função de presidente da comissão; 

II – Laura Ferreira do Rego Barros, na função de relatora; 

III - Edilbert Pellegrini Nahn Junior, na função de membro regular; 

IV – Andréa Vasconcelos Manhães, na função de membro regular; 

V – Paulo Márcio de Azevedo Tavares, na função de membro regular; 

VI – Alex Ribeiro Cabral, na função de membro convidado, para fins de análise jurídica dos casos 

apresentados; 

VII – João Paulo Sá Granja de Abreu, na função de membro convidado, para fins de análise jurídica dos 

casos apresentados. 

 

Art. 2º. Compete ao relator formalizar as atas das reuniões da Comissão de Bolsas, redigindo-as, 

colhendo assinatura dos presentes, bem como, zelar pela publicação dos editais da bolsa de estudo 

social, assim como pela devida autuação e processamento dos pedidos correlatos. 

 

Art. 3º. Fica extinta a função de coordenador da Comissão de Bolsas. 

 

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data da assinatura eletrônica do Presidente da Fundação 

Benedito Pereira Nunes, mantendo-se em vigor todas as disposições da Portaria FBPN n.º 008/2022 que 

não passaram por alteração expressa na presente oportunidade. 

 

Art. 5º. Fica revogada a Portaria FBPN n.º 002/2023. 

 

Campos dos Goytacazes (RJ), 30 de junho de 2023. 

 

 

FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES 

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio 

- Presidente - 


		2023-06-30T15:17:03-0300
	GERALDO AUGUSTO PINTO VENANCIO:42397847787
	Eu sou o autor deste documento




